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Jak to vidím já
Názor člen-
ky krajské-
ho zastupi-
telstva Ja-
ny Fischero-
vé (ODS) na 
přínos kraje 
rozvoji cestovního ruchu.

Když se v roce 2000 zro-
dil kraj Vysočina, byla jsem 
od samého začátku jako za-
stupitelka kraje u toho a veli-
ce ráda jsem se podílela ze-
jména na spolupráci v oblas-
ti cestovního ruchu. S radostí 
vnímám změny v tomto smě-
ru, jako například výstavbu 
nových penzionů, hotelů, ale 
například i budování doplň-
kových služeb. Velice dobrým 
pomocníkem pro návštěvníky 
našeho kraje je dle mého sou-
du nabídka turistických infor-
mací na webových stránkách 
kraje Vysočina. Co je veli-
ce důležité, že každý z provo-
zovatelů si sám zdarma mů-
že zadávat a aktualizovat své 
nabídky. Odbor regionálního 
rozvoje, potažmo cestovního 
ruchu, velice úzce spolupra-
cuje i s turistickými informač-
ními středisky v jednotlivých 
obcích a městech, současně 
i s podnikatelskými subjek-
ty. Podařilo se vytvořit hod-
notné databáze i v několika 
jazykových mutacích, k tomu 
i řadu map a průvodců. Po-
čet návštěvníků našeho kraje 
se oproti letům minulým zvý-
šil. Naším cílem je, aby se tu-
risté zdrželi v našem kraji co 
nejdéle.

K tomu nám ale v našem 
kraji doposud chybí například 
kongresové centrum, neboť 
kongresová turistika je jed-
nou z možností, jak návštěvní-
ky k nám přilákat a pozdržet je 
v příjemném prostředí, včetně 
různých doprovodných akcí.

Ještě na závěr přidám jed-
nu ze svých osobních zkuše-
ností. Zahraniční turisté často 
potřebují pomoci drobnou ra-
dou. Můžeme se snažit připra-
vit jim co nejlepší ubytování, 
doprovodné programy a po-
dobně, někdy však neochota 
někoho z nás může znamenat, 
že se turisté k nám už zpět ne-
vrátí. Proto Vám všem děku-
ji za každý úsměv, který ke své 
radě turistovi přidáte.

www.kr-vysocina.cz

Exponát měsíce

Ze sbírek Horácké galerie 
v Novém Městě na Moravě 
představujeme soubor artefak-
tů hutně tvarovaného a brou-
šeného škrdlovického skla od 
předního českého sklářského 
výtvarníka Prof. PhDr. Jarosla-
va Svobody. 

Soubor vznikl počátkem 
osmdesátých let (1981–1983) 
a tvoří jej rozměrný talíř, ob-
jekt ve tvaru rozkrojeného ja-
blka a válcová stéla z červené-
ho opálového hutně tvarované-
ho a broušeného skla.

Spodní strana talíře o průmě-
ru 45 centimetrů je matná, hor-
ní je broušená a leštěná, aby 
vynikla kresba vrstveného opá-
lu. Stéla o výšce 51,3 centime-
tru je opět v matu, až na vykro-
jenou žlábkovou výseč, která je 
vybroušena a vyleštěna a od-

krývá opálové vrstevnice. Ob-
dobně je vytvořeno jablko, kte-
ré doplňuje geometrické arte-
fakty o objekt inspirovaný ve-
getabilním tvarem. Opálové 
jablko vnáší do celého soubo-
ru nejen určité napětí, ale i po-
ezii, která intenzivní rudou ba-
revností skla souzní s barvami 
měsíce – července, v němž je 
tento soubor prezentován.

V současné době je připravo-
vána do tisku rozsáhlá mono-
grafie Jaroslava Svobody z pe-
ra sklářského teoretika a histo-
rika PhDr. Antonína Langha-
mera s fotografiemi Miroslava 
Vojtěchovského.

Prezentaci této publikace 
a autorskou výstavu z díla Ja-
roslava Svobody připravuje 
Horácká galerie na letní sezó-
nu příštího roku.

Hutní sklo z Horácké galerie
Hájek: nemocnice si žádají shodu
Vysočina • Kraj při transfor-
maci svých pěti nemocnic 
postupuje velmi obezřetně. 
„Nechceme nic uspěchat. 
Důležité jsou pro nás od-
borné názory, zkušenosti od-
jinud i shoda zúčastněných 
stran,“ vysvětluje náměstek 
hejtmana pro zdravotnictví 
Pavel Hájek (ODS).

Krajská rada už o změně práv-
ní formy všech pěti zařízení roz-
hodla v červnu. Teď se hledá způ-
sob, jak to co nejlépe udělat. Pro-
to radní zřídili pracovní skupinu, 
ve které zasedají všechny politic-
ké subjekty z krajského zastupi-
telstva. Oslovili také odborné fir-
my, které mají přesně pojmeno-

vat všechna úskalí transformace, 
včetně například dopadů na eko-
nomiku nemocnic, jejich oddlu-
žení a zdravotní péči pro pacien-
ty. „Proces přeměny proběhl, či 
právě probíhá ve všech krajích. 
Je to logické, protože stávající 
příspěvkové organizace už ze své 
podstaty nejsou schopné normál-
ního fungování,“ říká Pavel Há-
jek. V krátké době proběhne ta-
ké řada diskusí a seminářů v za-
stupitelstvu i mezi odbornou ve-
řejností, od které si rada slibuje 
také další návrhy a podněty. „Náš 
cíl je jasný. Výsledkem transfor-
mace mají být dobře hospodaří-
cí nemocnice, při zachování vy-
soké úrovně zdravotní péče,“ do-
dal Hájek.

Cíl je jasný: Dobře hospodařící zařízení a zlepšení dostupnosti zdravotní péče pro všechny pacienty

Dostupnost zdravotní péče není planá fráze, ale cíl kraje při transformaci 
nemocnic. Foto: archiv

Vysočina • Podnikatelům z kra-
je, kteří mají obchodní zájmy ve 
Spojených státech, se otevíra-
jí další možnosti odborné pomoci. 
Z návštěvy obchodního rady U.S. 
Commercial Service Velvyslanec-
tví USA v ČR Richarda Steffen-

se na kraji vyplynula konkrétní na-
bídka konzultací a zprostředkování 
kontaktů. 

S obchodním radou se v Jihla-
vě setkal krajský hejtman Miloš 
Vystrčil (ODS), jihlavský primá-
tor Vladimír Hink (ODS), zástup-

ci Regionální rozvojové agentury, 
Krajské hospodářské komory a řa-
dy firem z regionu. Jedním z nej-
důležitějších výsledků rozhovorů 
je kontakt na obchodního specialis-
tu velvyslanectví, který mohou zá-
jemci o prvotní informace využít:

Vysočina má přímý kontakt na USA

Hejtman: záchranáři jsou velmi 
dobře připraveni na pohromy

Vysočina • Pokud by na území kraje došlo k teroristickému úto-
ku, jsou složky krizového řízení připravené. Problém je ale s pří-
strojovou kapacitou nemocnic. To jsou nejdůležitější poznat-
ky z rychlé kontroly akceschopnosti krizových štábu na Vyso-
čině, kterou po událostech v Londýně na začátku června nařídil 
hejtman Miloš Vystrčil (ODS). 

„Dle informací, které jsem dnes obdržel, je schopnost krajských 
nemocnic ošetřit větší množství těžce zraněných omezená. Chybí 
především přístrojové vybavení. O této situaci je však stát již del-
ší dobu bez ohledu na současné události v Londýně informován,“ 
řekl Miloš Vystrčil měsíčníku Kraj Vysočina bezprostředně po-
té, co se sešel s vybranými členy bezpečnostní rady kraje. Dalším 
výsledkem této schůzky bylo zadání pro krajské operační a in-
formační středisko prověřit dosažitelnost členů krizového štábu 
kraje. Hejtman také vyzval obce k prověření akceschopnosti je-
jich vlastních krizových štábů. „Vnímáme rizika, která nám hro-
zí v souvislosti s možnými teroristickými útoky. Rychlá a spoleh-
livá dosažitelnost, těch, kteří jsou zodpovědní za řešení krizových 
situací, je základem úspěchu,“ prohlásil Vystrčil.

Záchranáři v kraji pravidelně trénují. Naposledy při cvičném požáru 
v jaderné elektrárně Dukovany, Foto: Luboš Pavlíček

Ivo Hofman 
Commercial Specialist

U.S. Commercial Service
U.S. Embassy Prague

Tržiště 15
118 00 Praha 1

tel.: +420 257 531 163 ext. 2046
fax: +420 257 531 165

Vysočina/Slovensko • Spolu-
práci v oblasti kultury a sportu, 
vzájemnou výměnu zkušeností 
regionálních rozvojových agen-
tur a zkušeností úředníků si na 
konci června ve slovenské Nitře 
nabídli hejtman Vysočiny Miloš 
Vystrčil (ODS) a předseda Ni-
tranského samosprávného kra-
je Milan Belica. Setkali se spo-
lu na pracovním jednání o roz-
voji venkova, který pro evrop-
ské samosprávy Nitranský kraj 
pořádal. 

S podobnou nabídkou pro oba 
kraje přišel i prezident francouz-
ského regionu Champagne-Ar-
denne Jean-Paul Bach, který po-
zval oba představitele krajských 
samospráv na zářijovou konfe-
renci do Francie o možnostech 
studia a praxe pro mladé lidi. 
Česká, slovenská i francouzská 
strana pak jednaly o možnosti 

spolupráce škol, výměně exper-
tů, lidových souborů, praxi v ob-
lasti cestovního ruchu a podob-
ně. „Takové předběžné rozho-
vory o spolupráci jsou důležité. 

Podle mých zkušeností se z nich 
rychle vyvine intenzivní a vel-
mi praktická a užitečná vzájem-
ná pomoc,“ komentoval výsled-
ky rozhovorů Miloš Vystrčil.

Kraj spolupracuje se Slováky

Miloš Vystrčil (vlevo) se zdraví s Milanem Belicou. Foto: archiv kraje

Vysočina • Z připravovaného zá-
kona o sociálních službách není 
jasné, kdo bude konkrétní služ-
by platit a v jakém rozsahu. Ob-
ce a kraje navíc neví, jakým způ-
sobem peníze na sociální služby 
získají. To jsou jedny z hlavních 
závěrů karlovarského zasedání 
sociální komise Asociace krajů 
České republiky.

Pro samosprávy, tedy kraje 
a obce by bylo nejjednodušší, 
kdyby peníze na financování so-
ciálních služeb získaly přímo, ja-

ko svůj daňový příjem. Další ak-
ceptovatelnou variantou je dota-
ce z rozpočtu ministerstva práce. 
„Nejhorší způsob je účelová mi-
nisterská dotace. Tedy minister-
stvo dá peníze, ale zároveň přes-
ně řekne, na co se mají použít. 
Jednak se tím zbytečně posiluje 
pražský vliv centrálních orgánů, 
zvyšují se počty pražských úřed-
níků a co je nejhorší, rozhodnu-
tí v Praze velmi často vůbec ne-
odpovídají realitě v krajích. Sa-
mosprávy, degradované do role 

pošťáka, s tím pak nic nenadělají 
a ještě jsou v nezáviděníhodném 
postavení, protože jsou nositeli 
špatných zpráv,“ vysvětlil kraj-
ský radní pro sociální věci Jiří 
Vondráček (KDU-ČSL).

Příští jednání sociální komise 
Asociace krajů ČR bude v Jihla-
vě, při příležitosti akce Srdce na 
dlani, pořádané krajem ve spo-
lupráci s příspěvkovými orga-
nizacemi v sociální oblasti, je-
jichž je kraj Vysočina zřizova-
telem.

Regiony komentují tvorbu 
zákona o sociálních službách

Vysočina • Téměř třicet procent 
nákladů ušetřil kraj tím, že při ná-
kupu speciálních matrací pro ústa-
vy sociální péče a domovy dů-
chodců využil elektronickou auk-
ci. Součástí aukce byla i zkouška 
kvality výrobků tak, aby jediným 
kritériem nebyla jen cena, ale na-
opak, aby ústavy získaly matrace 
dobré. „Určitě v takovém způsobu 
nákupu chceme pokračovat. I to 
je cesta, jak zkvalitnit bydlení pro 
klienty v našich sociálních zaříze-
ních,“ říká radní pro sociální věci 
Jiří Vondráček (KDU-ČSL).

Matrace prošly 
zvláštní aukcí

Skončila jedenáctá akademie
Nová Říše/Telč • Za podpory 
kraje Vysočina proběhl v červ-
nu už 11. ročník Francouzsko-
-české hudební akademie. Letos 
se jí účastnilo 71 studentů hudby 
z Česka a Francie, ale také Slo-
venska, Belgie, Švýcarska, Pol-
ska či Koreje.
Ti v prostorách základní umě-
lecké školy, domu dětí, univer-
zitního centra a sálech býva-
lé synagogy absolvovali kur-
zy smyčcových a dechových 
nástrojů pod vedením českých 
i francouzských umělců. Sou-
částí akademie jsou veřejné pře-
hrávky a koncerty, letošní vel-

ký závěrečný koncert byl v pre-
monstrátském klášteře v Nové 
Říši na Jihlavsku. Francouzsko-
-českou hudební akademii zalo-
žilo v roce 1995 město Telč ve 
spolupráci s kulturním odděle-
ním Francouzského velvysla-
nectví a Francouzským institu-
tem v Praze.
Od loňska se o akci stará obec-
ně prospěšná společnost Čes-
ko-francouzská akademie Telč, 
kterou město ustavilo k tomu-
to účelu. Ta hodlá akademii po-
stupně rozšířit i do dalších měst 
na Vysočině a zvýšit počet kon-
certů pro veřejnost.


